Peritissimus in scripturis Didymus fuit. Itaque, ut quemadmodum librorum multitudinem Origeni, eloquentiam Ciceroni, Aristoteli argumenta, prudentiam Platoni, et Aristarcho eruditionem Hieronymus tribuit; ita scientiam scripturarum Didymo concedat non immerito, igitur se Gregorium Nazianzenum et Didymum in scripturis sanctis catechistas

⁴¹⁴ Cfr. *supra*, ll. 1279-1284.

⁴¹⁵ Cfr. *supra*, ll. 550-553: «Magna enim non minus de vitae sanctitate, quam de doctrinae sublimitate Gregorii erat fama: adeoque in Ecclesiasticis litteris excellebat, ut solus ex omnibus tam Graecis quam Latinis scriptoribus Theologi meruerit nomen».

⁴¹⁶ Su entrambi, in effetti, Vittori dedica brani di una certa consistenza, sia per contenuti che per lunghezza.

habuisse cum Domnionem gloriatur⁴¹⁷.

Di seguito un nuovo elenco di intellettuali pagani studiati da Gerolamo: un passo notevole per l'espressione con cui Vittori fa aderire l'impegno negli studi secolari alla condotta cristiana, e la premura con cui Gerolamo approfittava dei suoi viaggi per allestire un «thesaurum scientiae»:

Saecularibus igitur litteris ad plenum eruditus et Christo in fide renatus, ad theologiam et graviora studia adiiciens animum, instar eorum philosophorum, Pythagoram, dico, Platonem et Apollonium Tyaneum, qui discendi gratia varias regiones lustrarunt, Gallias primum comite Bonoso contendit, ut Romani studii gravitatem Gallico cothurno sustolleret, et, ex omnibus doctis viris, quibus tunc Gallia abundabat, cunctisque bibliothecis, thesaurum sibi scientiae compararet⁴¹⁸.

Un'accentuata sensibilità per gli studi linguistici sembra comprovata, poi, da un passo, che, in via quasi del tutto eccezionale, presenta un'opinione personalissima del Vescovo. Vittori interpreta il soggiorno in Cilicia di Gerolamo come dovuto a particolari interessi linguistici, ovvero la necessità di studiare il dialetto della regione, di cui aveva fatto mostra Paolo nelle sue lettere:

Mansisse autem aliquandiu eum in Cilicia, praesertim in Tarso, Pauli Apostoli amore, non solum ex iis verbis ego affirmare audeo, verum etiam, multo magis quod Cilicum linguae proprietates, quibus Paulus in

⁴¹⁷ Cfr. *supra*, ll. 973-978.

⁴¹⁸ Cfr. *supra*, ll. 144-150. Ma vogliamo ricordare, ancora una volta, il passo che riporta gli studi effettuati a Roma, all'interno di un'ampia sezione che si protrae fino al rapido accenno ai compagni di studio di Gerolamo. Cfr. *supra*, ll. 86-119.

epistolis suis usus sit, optime novisse, et quae nam illae fint, fideliter in epistola ad Algasiam, quaestione decima retulisse eum video⁴¹⁹.